

貸借対照表

2024年3月31日現在

科 目	金 額	科 目	金 額
〔資産の部〕	円	〔負債の部〕	円
流動資産	39,238,855,945	流動負債	29,421,873,505
現金及び預金	2,318,593,153	未払金	8,568,130,061
未収入金	3,121,559,932	未払費用	170,838,979
未収収益	3,024,588,878	未払法人税等	185,333,700
貯蔵品	29,560,009	未払消費税等	304,087,500
前払費用	197,310,323	前受収益	11,762,990
立替金	10,243,786,997	預り金	19,876,691,180
預け金	20,299,322,905	賞与引当金	276,989,180
その他	4,406,636	その他	28,039,915
貸倒引当金	△272,888		
固定資産	4,181,120,930	固定負債	2,467,921,697
有形固定資産	1,294,261,535	預り保証金	680,045,496
建物	366,527,805	退職給付引当金	1,594,469,201
構築物	2,098,169	役員退職慰労引当金	64,807,000
車両運搬具	1,816,496	その他	128,600,000
工具器具備品	840,559,642		
土地	82,475,000	負債合計	31,889,795,202
建設仮勘定	784,423		
無形固定資産	1,515,090,314	〔純資産の部〕	
ソフトウェア	1,294,184,606	株主資本	11,530,181,673
借地権等	165,435,000	資本金	50,000,000
ソフトウェア仮勘定	45,401,577	資本剰余金	3,395,136,495
その他	10,069,131	その他資本剰余金	3,395,136,495
投資その他の資産	1,371,769,081	利益剰余金	8,085,045,178
投資有価証券	9,000,000	利益準備金	22,708,623
関係会社株式	175,200,000	その他利益剰余金	8,062,336,555
長期前払費用	2,957,507	別途積立金	375,000,000
差入保証金	322,540,436	繰越利益剰余金	7,687,336,555
繰延税金資産	610,076,620		
前払年金費用	231,425,468	純資産合計	11,530,181,673
その他	20,872,430		
貸倒引当金	△303,380	負債・純資産合計	43,419,976,875
資産合計	43,419,976,875		

損 益 計 算 書

2023年4月 1 日から

2024年3月31日まで

科 目	金 額	
	円	円
売 上 高		30,075,164,674
売 上 原 価		21,053,154,549
売 上 総 利 益		9,022,010,125
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		7,885,221,491
営 業 利 益		1,136,788,634
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	66,517,174	
受 取 配 当 金	55,491,000	
雑 収 入	18,102,889	140,111,063
営 業 外 費 用		
雑 支 出	1	1
経 常 利 益		1,276,899,696
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	8,054,724	
移 転 関 連 費 用	28,039,915	
損 害 賠 償 金	105,770,000	141,864,639
税 引 前 当 期 純 利 益		1,135,035,057
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		393,615,487
法 人 税 等 調 整 額		48,770,224
当 期 純 利 益		692,649,346

個別注記表

重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式	移動平均法による原価法
その他の有価証券	
時価のないもの	移動平均法による原価法

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品	総平均法に基づく原価法(貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法)
未成工事支出金	個別法に基づく原価法(貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法)

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

1998年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物	
.....定額法	
工具器具備品のうち、POSシステム関連機器	
.....定額法	
その他.....定率法	

(2) 無形固定資産

ソフトウェア(自社利用)・・・社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員の賞与支給に充てるため、支給見込額のうち当期負担分を計上しております。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上しております。過去勤務債務は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により費用処理しております。数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により翌期から費用処理しております。

(4) 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支払に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

4. 収益及び費用の計上基準

当社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点(収益を認識する通常の時点)は以下のとおりで、主に阪急電鉄株式会社・阪神電気鉄道株式会社・阪急阪神不動産株式会社の所有物件の管理を取り扱っております。

(1) PM事業における営業管理業務

当社は主に管理物件において、所有物件オーナーに代わり賃料収入、各種付帯収入等を賃借人から徴収し、所有物件オーナーへ送金する業務を行っております。当該業務は賃借人からの入金を確認した時点において、履行義務が充足されると判断し、当該履行義務を充足した時点で物件目録に定める料率を乗じた金額を収益として認識しております。

(2) BM事業における設備・清掃・警備管理業務

所有物件オーナーとの設備保守業務・清掃業務・警備業務契約に基づき、管理物件を総合的に管理する統括管理業務を行っております。これらは日常反復的な業務であり、かつ、それぞれの業務の特性と顧客への移転パターンが実質的に同じであることから、全体を単一の履行義務とし、時の経過に応じて充足されると判断されることから、契約期間にわたり毎月均等で収益を認識しております。

一方、設備保守業務等のうち、単一業務の出来高・臨時による契約については、顧客との間で個別に履行義務を認識しており、当該業務の提供により当該サービスに対する支配が顧客に移転した時点で履行義務が充足されると判断し、当該時点において収益を認識しております。

5. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

(1) グループ通算制度の適用

阪急阪神ホールディングス株式会社を通算親法人とするグループ通算制度の適用を受けております。

(2) 法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理

当社は、グループ通算制度を適用しております。また、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第42号 2021年8月12日)に従って、法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理並びに開示を行っております。

貸借対照表に関する注記

1. 顧客との契約から生じた債権の残高	
未収収益	2,984,649,393円
2. 有形固定資産の減価償却累計額	1,911,892,104円
3. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務	
短期金銭債権	1,486,323,005円
短期金銭債務	2,532,006,951円
長期金銭債権	892,800円
長期金銭債務	76,574,266円

税効果会計に関する注記

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
退職給付引当金	487,588,682円
賞与引当金	102,285,481円
役員退職慰労引当金	19,817,981円
未払事業税	17,561,146円
一括償却資産	7,261,881円
その他	93,363,718円
繰延税金資産小計	727,878,889円
評価性引当額	△47,032,361円
繰延税金資産合計	680,846,528円
繰延税金負債	
前払年金費用	70,769,908円
繰延税金負債合計	70,769,908円
繰延税金資産の純額	610,076,620円

関連当事者との取引に関する注記

1. 親会社及び法人主要株主等

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	阪急阪神不動産 株式会社	被所有 直接100%	営業管理・ビルメン テナンスの請負 役員の兼任	営業管理料 ビルメンテナンス売上 (注1)	円 3,052,666,247	未収収益	円 710,396,147
				工事管理業務に係る 支払代行	-	未収入金	772,935,613
				営業管理に係るテナン ト賃料等預り金	-	預り金	1,730,236,223

取引条件及び取引の決定方針等

(注1) 取引条件は、一般的な取引条件を参考にしつつ、交渉により決定しています。

2. 子会社及び関連会社等

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
子会社	阪急阪神クリーン サービス株式会社	所有 直接100%	ビルメンテナンス 業務の外注 役員の兼任	ビルメンテナンス 外注費(清掃業務) (注1)	円 3,185,045,164	未払金	円 314,102,358
	阪急阪神ハイセキュリティ サービス株式会社	所有 直接100%	ビルメンテナンス 業務の外注 役員の兼任	ビルメンテナンス 外注費(警備業務) (注1)	3,727,378,469	未払金	326,063,340

取引条件及び取引の決定方針等

(注1) 取引条件は、一般的な取引条件を参考にしつつ、交渉により決定しています。

3. 兄弟会社等

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
その他の 関係会社	株式会社阪急阪神フィナン シャルサポート	なし	資金の運用	資金の運用	円 208,766,517,174	預け金	円 20,299,322,905
				利息の受取 (注1)	66,517,174		
	阪急電鉄 株式会社	なし	営業管理・ビルメン テナンスの請負 役員の兼任	営業管理料 ビルメンテナンス売上 (注2)	10,169,498,882	未収収益	623,248,359
				工事管理業務に係る 支払代行	-	未収入金	1,687,087,564
				営業管理に係るテナン ト賃料等預り金	-	預り金	5,733,883,044
	阪神電気鉄道 株式会社	なし	営業管理・ビルメン テナンスの請負 役員の兼任	営業管理料 ビルメンテナンス売上 (注2)	5,711,260,276	未収収益	684,300,186
				工事管理業務に係る 支払代行	-	立替金	2,496,967,871
				営業管理に係るテナン ト賃料等預り金	-	預り金	3,307,651,169
	アイテック阪急阪神 株式会社	なし	システム更新工事 の発注等	システム更新工事の 発注等(注2)	1,049,409,620	未払金	304,096,834
	中央電設株式会社	なし	設備更新工事の 発注等	設備更新工事の発注 等(注2)	116,249,000	未払金	777,832,000

取引条件及び取引の決定方針等

(注1) 阪急阪神ホールディングスグループ内の余資運用の一元化を目的とするものであり、金利については、市場金利を勘案して決定しております。

(注2) 取引条件は、一般的な取引条件を参考にしつつ、交渉により決定しています。

1株当たり情報に関する注記

- 1株当たり純資産額 1,201,060円59銭
- 1株当たり当期純利益 72,150円97銭